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Sposób przyrządzania olejów schnących zagęszczonych
o niskiej liczbie kwasowej

Udzielono patentu z mocą od dnia 16 stycznia 1954 r.

Proces zagęszczania olejów schnących znany jest
od dawna i jest szeroko stosowany ze względu na
to, że oleje zagęszczone nadają tak zwanym ema¬
liom lakierowym doskonałą rozlewność, piękny
połysk, odporność na wilgoć i wyjątkową trwałość
uj najgorszych warunkach atmosferycznych.

Wadą metody zagęszczania olejom jest to, że
podczas nagrzeiuania oleju w temperaturze docho¬
dzącej do 300° C zachodzi częścioiuy rozkład oleju
i poiustają irolne kubasy, które nadają olejom za¬
gęszczonym charakter kwaśny. Liczby kwasowe
olejów zagęszczonych są tym wyższe im dłużej
trina ogrzewanie, mające na celu osiągnięcia uiyż-
szej lepkości. Wolne kwasy powodują gęstnienie
emalii z pigmentami zasadowymi i są przyczyną
znacznie powolniejszego ich schnięcia. Z tego po¬
wodu od dauma robione są irysiłki w kierunku
przyrządzania olejom zagęszczonych o niskiej licz¬
bie kwasowej. Według patentom niemieckich nr

*) Właściciel patentu ośmiadczył, że twórcą wyna¬
lazku jest dr inż. Michał Taniewski.

nr 546 679 i 567 133 ekstrahowano oleje acetonem
i usuwano z oleju zagęszczonego niskospolimery-
zowane części oleju wraz z wolnymi kwasami.
Według patentu niemieckiego nr 595 812 olej za¬
gęszczony o liczbie kwasowej około 20 grzeje się
pod zmniejszonym ciśnieniem 5 mm hg w 290° C.
Otrzymany olej posiada liczbę kwasową 5. Według
Masateru Ofura (J. Soc. Chem Ind. Japan Spl.
38/1935/12913) ogrzewa się olej zagęszczony w apa¬
racie zaopatrzonym w mieszadło, wprowadza się
do oleju C02 i pompą próżniową usuwa się z oleju
C02 wraz z wolnymi kwasami. Metodą tą można
otrzymać olej zagęs-zczony o liczbie kwasowej 5—5,9.

Żadna z wymienionych metod nie znalazła
m przemyśle szerszego zastosowania i nadal sto¬
sowane są oleje zagęszczone o wysokiej liczbie
kwasowej. *

Trudność uzyskania olejów zagęszczonych o nis¬
kiej liczbie kwasowej polegała prawdopodobnie
na tym, że dopuszczano do dyspersji pomstałych
wolnych kwasów w ojęju zagęszczanym, a pp ftjm



śtattfrio się' }& -flfeurjąć z ole^tfw, Co fcjjfb* łtf^źtnief-
nie trudne wobec wysokiej polarności wolnych
kwasów i silnej ich adsorbcji przez micele olejów.

Sposób według wynalazku oparty jest na" zało¬
żeniu, że wolne kwasy powstają skutkiem pęknięć
łańcuchów tłuszczowych w miejscach podwójnych
wiązań w cząsteczce i, że proces ten zachodzi
głównie na granicy faz olej — gaz/'*' nie wewnątz
oleju, wskutek czego należałoby przypuszczać, ze
podczas nagrzewania oleju w temperaturze 280*—
300? C przepuszczany nad powierzchnią oleju stru¬
mień jakiegokolwiek gazu potywalby *z %ob$ xwofr
ne kwasy w momencie ich powstania i nie do¬
puszczał do ich dyspersji w oleju.

Przeprowadzone doświadczenia całkowicie po¬
twierdziły słuszność takiego założenia.

W zamkniętym naczyniu, posiadającym odpro¬
wadzenie rurką na zewnątrz, ogrzewano olej lniany
o liczbie kwasowej 2,2. Do naczynia wprowa¬
dzono drugą rurkę, której wylot znajdował się
w odległości kilku centymetrów nad powierz¬
chnią oleju. Przez drugą rurkę przepuszczono
strumień powietrza i ogrzewano olej w tempera¬
turze 285° C aż do osiągnięcia wysokiej lepkości.
Niezależnie od tego, czy lepkość oleju doprowa¬
dzono do 7, 40, 50 i nawet do 150 poiseów w celu
otrzymania pokostu litograficznego, liczba kwasowa
nie zmieniła się i utrzymała się w granicach 2.

Wobec tego, że obowiązujące normy na olej
lniany surowy dopuszczają liczbę kwasową najwy¬

żej 5, sprawdzono jak zachowa się taki olej, je¬
żeli będzie zagęszczony sposobem według wyna¬
lazku. Do doświadczenia zużyto olej surowy o licz¬
bie, kiuasowej 4,7. Wynik był nieoczekiwany, gdyż
liczba kwasowa zagęszczonego oleju lnianego
spadła do 2,2.

Sposób ute_dług wynalazku umożliwia w sposób
prosty bez stosowania specjalnej aparatury wyrób
olejów zagęszczonych o bardzo niskiej liczbie
kwasowej zarówno dla przemysłu lakierów, jak
również dla przemysłu litograficznego.

Farby i emalię sporządzone na olejach o niskiej
liczbie kwasowej nie będą gęstniały nawet jeżeli
zawierać będą pigmenty zasadowe, będą odporniej¬
sze na wilgoć, wybitnie odporne na wpływy atmo¬
sferyczne i wobec niższej stałej dielektrycznej
szczególnie cenne do wyrobu lakierów izolacyjnych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób przyrządzania olejów schnących zagęsz¬
czonych o niskiej liczbie kwasowej, znamienny
tym, że przez aparaturę w której odbywa się za-
zagęszczanie olejów przez nagrzewanie przepu¬
szcza się strumień jakiegokolwiek obojętnego gazu
lub powietrza, w ten sposób, że strumień gazu nie
przepływa przez olej, lecz nad powierzchnią oleju,
porywając z sobą kwasy powstające podczas za¬
gęszczania.
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